
Rozsudek Soudního dvora (druhého senátu) ze dne 
7. března 2013 (žádost o rozhodnutí o předběžné otázce 
Korkein hallinto-oikeus — Finsko) — Lapin elinkeino-, 
liikenne- ja ympäristökeskuksen liikenne ja infrastruktuuri 

-vastuualue 

(Věc C-358/11) ( 1 ) 

(„Životní prostředí — Odpady — Nebezpečné odpady — 
Směrnice 2008/98/ES — Staré sloupy telefonního vedení, 
které byly ošetřeny roztoky CCA (měď, chrom a arzen) — 
Registrace, hodnocení a povolování chemických látek — 
Nařízení (ES) č. 1907/2006 (nařízení REACH) — Výčet 
způsobů použití ošetřeného dřeva obsažený v příloze XVII 
nařízení REACH — Staré sloupy telefonního vedení, které 

byly použity jako konstrukce při stavbě chodníků“) 

(2013/C 123/05) 

Jednací jazyk: finština 

Předkládající soud 

Korkein hallinto-oikeus 

Účastníci původního řízení 

Žalobce: Lapin elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen 
liikenne ja infrastruktuuri -vastuualue 

Další účastníci řízení: Lapin luonnonsuojelupiiri ry a Lapin elin
keino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen ympäristö ja luonnon
varat -vastuualue 

Předmět věci 

Žádost o rozhodnutí o předběžné otázce — Korkein hallinto- 
oikeus — Výklad směrnice Evropského parlamentu a Rady 
2008/98/ES ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení 
některých směrnic (Úř. věst. L 312, s. 3) a nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (ES) č. 1907/2006 ze dne 18. prosince 
2006 o registraci, hodnocení, povolování a omezování chemic
kých látek, o zřízení Evropské agentury pro chemické látky, o 
změně směrnice 1999/45/ES a o zrušení nařízení Rady (EHS) č. 
793/93, nařízení Komise (ES) č. 1488/94, směrnice Rady 
76/769/EHS a směrnic Komise 91/155/EHS, 93/67/EHS, 
93/105/ES a 2000/21/ES — Registrace, hodnocení a povolování 
chemických látek — Látka, která je předmětem omezení podle 
přílohy XVII uvedeného nařízení — Použití starých sloupů tele
fonního vedení ošetřených roztoky CCA (měď, chrom a arzen) 
při zakládání stezky 

Výrok 

1) Unijní právo v zásadě nevylučuje, že odpad, který je pokládán za 
nebezpečný, může přestat být odpadem ve smyslu směrnice Evrop
ského parlamentu a Rady 2008/98/ES ze dne 19. listopadu 
2008 o odpadech a o zrušení některých směrnic, jestliže některý 
způsob využití umožňuje jeho další uplatnění, aniž dojde k ohro 

žení lidského zdraví či poškozování životního prostředí, a jestliže 
kromě toho nebylo konstatováno, že se držitel dotčeného předmětu 
ve smyslu čl. 3 bodu 1 uvedené směrnice zbavuje nebo má v 
úmyslu se ho zbavit nebo se od něho požaduje, aby se ho zbavil, 
což přísluší ověřit předkládajícímu soudu. 

2) Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1907/2006 ze 
dne 18. prosince 2006 o registraci, hodnocení, povolování a 
omezování chemických látek (REACH), o zřízení Evropské agen
tury pro chemické látky, o změně směrnice 1999/45/ES a o 
zrušení nařízení Rady (EHS) č. 793/93, nařízení Komise (ES) 
č. 1488/94, směrnice Rady 76/769/EHS a směrnic Komise 
91/155/EHS, 93/67/EHS, 93/105/ES a 2000/21/ES, ve 
znění vyplývajícím z nařízení Komise (ES) č. 552/2009 ze dne 
22. června 2009, a konkrétně jeho přílohu XVII, v rozsahu, v 
němž za určitých podmínek povoluje používání dřeva ošetřeného 
roztokem „CCA“ (měď, chrom a arzen), je třeba vykládat v tom 
smyslu, že je za takových okolností, jako jsou okolnosti věci v 
původním řízení, relevantní pro určení, zda takové dřevo může 
přestat být odpadem, jelikož se od jeho držitele za předpokladu, 
že byly splněny tyto podmínky, nepožaduje, aby se ho zbavil ve 
smyslu čl. 3 bodu 1 směrnice 2008/98. 

3) Články 67 a 128 nařízení č. 1907/2006, ve znění vyplývajícím z 
nařízení č. 552/2009, musejí být vykládány v tom smyslu, že 
unijní právo harmonizuje požadavky kladené na výrobu, uvádění 
na trh a používání takové látky, jako jsou sloučeniny arzenu, 
na kterou se vztahují omezení vyplývající z přílohy XVII tohoto 
nařízení. 

4) Bod 19 odst. 4 písm. b) přílohy XVII nařízení č. 1907/2006, ve 
znění vyplývajícím z nařízení č. 552/2009, který vyjmenovává 
způsoby, jimiž lze na základě výjimky používat dřevo ošetřené 
roztokem „CCA“ (měď, chrom a arzen), musí být vykládán v 
tom smyslu, že výčet uvedený v tomto ustanovení má taxativní 
povahu, a že tato výjimka tedy nemůže být uplatněna v jiných 
případech, než které jsou v ní uvedeny. Předkládajícímu soudu 
přísluší, aby ověřil, zda za takových okolností, jako jsou okolnosti 
věci v původním řízení, patří použití předmětných sloupů telefon
ního vedení k vybudování podpěry pro chodníky mezi způsoby 
použití uvedené v tomto ustanovení. 

5) Ustanovení bodu 19 odst. 4 písm. d) druhé odrážky přílohy XVII 
nařízení č. 1907/2006, ve znění vyplývajícím z nařízení č. 
552/2009, podle nichž nemůže být dřevo ošetřené roztokem 
„CCA“ (měď, chrom a arzen) používáno při jakémkoli použití, 
kdy existuje riziko opakovaného styku s kůží, musejí být vykládána 
v tom smyslu, že se předmětný zákaz musí uplatnit v každé situaci, 
která s sebou se vší pravděpodobností nese opakovaný styk kůže s 
ošetřeným dřevem, přičemž takovou pravděpodobnost je třeba 
dovodit z konkrétních podmínek běžného užití, pro něž bylo toto 
dřevo použito, což přísluší posoudit předkládajícímu soudu. 

( 1 ) Úř. věst. C 269, 10.9.2011.

CS C 123/4 Úřední věstník Evropské unie 27.4.2013


	Rozsudek Soudního dvora (druhého senátu) ze dne 7. března 2013 (žádost o rozhodnutí o předběžné otázce Korkein hallinto-oikeus — Finsko) — Lapin elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen liikenne ja infrastruktuuri -vastuualue  (Věc C-358/11)

